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Comune di Trepuzzi

Organo di revisione

Verbale n.34 del t0/0512018

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2017

L'organo di revisione ha
îinanziario per l'anno 2017,
deliberazione consiliare del
nel rispetto:

del D.lgs. 18 agosto
degli enti locali>;

2000, n. 267 <Testo unico delle teggi sull'ordinamento

del D.lgs' 23 giugno 2011nJJg e dei principi contab iri 412 e 413;

degli schemi di rendiconto di cui all'allegato L0 al d.rgs.l1g1201.1.;

dello statuto comunare e der regoiamento di contabilità;
dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti
contabili;

aPprova

I'ailegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio Íinanziario 2017 del Comune
di Trepuzzi che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

esaminato 1o schema di rendiconto de['esercizio
unitamente agli allegati di legge e la proposta di
rendiconto della gestione 2017 operando ai sensi e

(_*.



La sottoscritta Rag. Livia ANTONUCCI, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n.

60 del 29.11.2016,

r ricevuta in data 04.OE.Zo18 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per

l,esercizio 2017, approvati con'delìbera della giunta comunale n. 73 del 03.05.2018, completi

dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n' 267

(Testo-unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali- di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati daiseguenti allegatidispostidalla legge e necessari per il controllo:

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato I'indicatore annuale di

tempestività dei Pagamenti;

la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivie passivi;

il conto del tesoriere (art,226 TUEL);

il conto degli agenticontabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);

il prospetto dimostrativo del risultato digestione e diamministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

plurien nale vincolato;

- il prospetto concernente la composizione delfondo crediti didubbia esigibilità,

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

- il prospetto delle spese sostenute per I'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali;

il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle

regioni;

- il prospetto dei dati SIOPE;

- I'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

I'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei

termini di Prescrizione;
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- 
n;s:;n"dei Parametri di riscontro della situazione di deficitarierà strutturate (D,M.

- il piano degri indicatori e risurtati di birancio (art.227fiuE1, c. b);
- 

L{,\Et;l; 
ro"r" di rappresentanza anno2017 (art.16, D,L. 138/2011, c.26,e D.M.

- la certificazione rispetto obiettivi anno 2017 der sardo di finanza pubbrica;
- la quantificazione,. a cura del Responsabile del settore Economico-finanziario, sullepassività potenziari probabiri derivanii oat conienzoù"-'
- elenco delle entrate e spese non ricorrenti;

visto il bilancio.di previsione dell'esercizio 2017 con le relative delibere di variazione:
viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del ruel:
visto in pafticolare l,articolo 239, comma 1 lettera d) delTUEL:
visto il D.tgs. 118t2011

visti i principi contabiri appricabiri agri enti rocari per I anno 2017 :
visto il vigente regolamento di contabilità,

RILEVATO

- che l'Ente non e in dissesto:- che I'Ente non sta attuando un piano di riequiribrio finanziario pruriennare;

TENUTO CONTO CHE

r durante l'esercizio le funzioni sono state svolte.in ottemperanza alle competenze contenutenell'art' 239 del ruEL avvalendosi per il control6 ài-;;gilrità amministrativa e contabite ditecniche motivate di campionamentol

r il controllo contabile è stato svolto in a.ssoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva neiconfrontideile persone che determinano gri atti e re óóé"iiri deil,ente:
r si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvatenel corso dell'esercizio dalla Giùnta, oat resi:onsàtjiré-à"1 Lr izio finanzi;,iio é-à"i dirigenti,anche nel corso dell,esercizio provvisorio;

13 irilh'i?E 
':',::î,'J,?ili:: 

ffffifl,],''i,X, 
b) 2, è stata veriricata 

'esisten 
za dei presupposti

Variazioni di bilancio totali

di cui variazioni Oi.onsrgù'o

di cuivariazio

dicuivariazion@ffi
di cuivariazioni r 175 c.5 quater Tuel



dal regolamento di contabilita

o le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano

dettagl iatarnente riportati nel reg istro dei verbal i;

r le irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono

eviden-ziati nell'apposita sezione della presente relazione'

RIPORTA / RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2017 '

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di

campionamento:

la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità

alle disposizionidi legge e regolamentari,

- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture

contabili;

- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e

degli imPegni;

- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di

co m petenza finanziariai

- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in

base alle relative disposizioni di legge;

l,equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei

servizi oer conto terzi;

- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle

d'investimento;

il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione

delle sanztont:

il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;

il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;

i reciproci rapporti dicredito e debito al31t12l2o17 con le società partecipate;

la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla

composizione degli organi ed ai compensi;

che l,ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. '193 del TUEL

con delibera n.27 in data 31 '07'2017',

che l'ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per euro 411.378,13 e che detti atti sono stati

trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi

dell'art. 23 Legge 28912002, c. 5''

che l,ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con attO della G.C. n' 72 del

03.05.2018 come richiesto dall'art' 228 comma 3 del TUEL;

che I'ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: l.V.A., LR.A.P., sostituti d'imposta e

degli obblighi contributivi;



Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento aila gestione finanziaria, rireva e attesta che:
risultano emessi n. 1437 reversali e n.2Sg2 mandati;
i mandati di pagamento risultano emessi in forzadi provvedimenti esecutivi (e/o contratti)e sono regolarmente estinti;

- il ricorso all'anticipazione di tesoreria è stato effettuato nei limiti previsti dall,articolo 222del rUEL ed è stato determinato da costante tensione di liquidità dovuta anche alpagamento di debiti pregressi come risulta dagli atti oirin" esercizio;
gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamentodi spese correnti sono stati efÍettuati ner risp-eità-ii qrrnto previsto dall,articolo 195 delTUEL e ar 3111212017 risurtano parziatmeÀte i"i.t"gr;i; '

il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della costituzione edegliarticoli 203 e2o4 delruEL, rispettando i limitidicuial primo delcitato articoto204.,
gli agenti contabili, in attuazione degli arlicoli 226 e 233 del ruEL, hanno reso il contodella loro gestione entro ir 30 gennaiò 201g, aileganoo-i oocumenti previsti;

- | pagamentie le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono conil conto del tesoriere dell'ente, banca Banco birrrró"ri i"so entro it 30 gennaio 201g e sicompendiano nel seguente riepilogo:

FqnC-q Ci c,asse

ll fondo di cassa al3111212017 risultante dal conto del resoriere corrisponde/non corrispondealle risultanze delle scrittu re conta bili Oeti,Ènte.

L',anticipazione di cassa non restituita al 3111212017, ammonta ad euro 1.g53.078,55 ecorrisponde all'importo iscritto trl i residui passivi.

llfondo di cassa vincolato è cosi determinato:

L'ente ha provveduto all'accertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del3111212017' nell'importo di euro 355'731,e.199ru oispório oai principlo contabite appticato a1acontabilità finanziaria allegato al d.lgs. 11g12011.

L',importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 3111212017 corrisponde aquello risultante dal conto delTesoriere.

ondo dicassa netto at g1ìicemEEóT da conto del Tesoriere 310.989,28
ondo di cassa netto al gt OicemOre ZOt Z É Jglllqe contabiti) 310.989,28

ondo dicassa al31 dicembreZOll
3l_0.989,28Di.ri, qrot" uin"ol"t" d"l
355.73l_,82

uota vincolata utilizzata per. sp

ALE QUOTA VINCOLATA AL:!T D CEMBRE 2017 (al + (b



La situazione di cassa dell'Ente al 31112
presenza di anticipazioni di cassa rimaste
anno, è la seguente:

tre esercizi, evidenziando I'eventuale
medesima data del 31112 di ciascun

degli ultimi
inestinte alla

SITUAZIONE DI CASSA

Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA

20î5 20î6 2017

lmporto dell'anticipazione complessivamente concessa al

sensi dell'art. 222 del T UEL 3.586.829,82 336690'1,01 3351609,42

lmporto delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa

per spese correnti ai sensi dell'art.195 co.2 del TUEL 500000,00

Giorni di utilizzo dell'anticipazione 346 344 342

Utilizzo medio dell'anticipazione 1 .150.000,00 1.957.142,34 1.9'18.512 33

Utilizzo massimo dell'anticipazione 2.636.132,00 2,849.880,56 2.752.663,43

Entità anticipazione complessivamente corrisposta

Entità anticipazione non restituita al31l12 1.252.8V 1,56 1,867.002,10 1,953.078,55

ll limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2017 è

stato dieuro 3,351 .609,42.

llcontinuo ricorso all'anticipazione dicassa deriva dai seguentielementidicriticità:

- entità dei residui attivi superiore a quella dei residui passivi causata da difficoltà nel recupero
dei crediti tributari;

- riconoscimento di debiti fuori bilancio nel corso dell'esercizio che hanno comportato un

maggiore esborso di cassa;

L'ente deve rivolgere tutta la sua azione nel massimo recupero delle situazioni di credito anche
concentrando diversi anni di accertamenti per accelerare i relativi incassi e garantirev un

adeguato equilibrio deiflussi di cassa.

ll risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 495.450,43, come risulta dai

seguenti elementt:



RISUTTATO DETTA GESTIONE DI COMPETEI,IZA

ertamenti di com
19.999,423,80

18.975.79L,96

1.023,631,84
Quota FPV iscritta ín entrata al OUO!

confluiti in FPV al3tll2
sAlqo DEttA GESTIONE Dt COt\4PETENZA 495.450,43

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l,applicazionea bilancio dell'avanzo 
.deriv.ante dagli esercizi'precedenti óràs5nta per l,anno 2017 la seguentesituazione relativamente agli equilibii di bilancio:

495.450,43
Eve ntua le ava nzo di a mm inistrazione a ppl r.cato

Quota disavanzo ripianata



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI

tMPUTATI Ail.'ESERClZl0l

:ondo di cassa all'inizio dell'esercizio l55J04,Jv

\) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

\A ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

l) Entrate Titoli 1.00- 2,00-3,00

di cui per estinzione onticipoto di prestiti

ì) Entrate Titolo 4,02,06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimbors0 dei prestiti da

rmministrazioni pubbliche

))Spese Titolo 1,00 - Spese correnti

)D) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

E) Spese Titolo 2,04 - Altri trasferimenti in conto capitale,

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

dt cui per estinzione onticipato di prestiti

- di cut Fondo anticipazioni di liqutditìt (DL 351201j e successive modíliche e riÍinonziomenti)

G ) somma f inale (.c4141!1ll!9ll

(+)

H
(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

154896,07

0,00

10241221,,11

0,00

0,00

9244509,34

186173,49

0,00

522604,57

0,00

0,00

442830,38

\LTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI TEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SUTTEqUILIBRIO EX

\RTICOLO 162, COMMA 5, DEL TESTO UNICO DEILE I.EGGI SULI'ORDINAMENTO DEGLI ENTI IOCALI

l) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese c0rrenti

di cui per estinztone anticipato di presttti

) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposkioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipoto di prestitr

.) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi

:ontabili

Vl) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

EQUILIBRIo Dl PARTE CoRRENTE (*) 0=G+H+|-L+M

(+)

(+)

(-)

(+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

442830,38

,) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

ì) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

l) Entrate Titoli 4.00-5,00-6.00

:) Entrate Titol0 4.02,06-Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

rmministrazioni pubbliche

) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

i1) Entrate Titolo 5,02 per Riscossione crediti di breve termine

ì2) Entrate Titolo 5,03 per Riscossione crediti di mediolungo termine

f) Entrate Titolo 5,04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

-) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi

:ontabili

lVl) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Tltolo 2,00 - Spese ìn conto capitale

UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

V) Spese Titolo 3,01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2 04 - Altri trasferimenti in conto capitale

EqUlLlBRl0 Dl PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-l'S1'S2'T+L.M-U'UU'V+E

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

H

(+)

(-)

H
(-)

(-)

(+)

0,00

25687,30

1010193,96

0,00

0,00

0,00

460669,92

522591,29

0,00

0,00

52620.05

0,00

0,00

0,00

0,00

1) Entrate Titolo 5,02 per Riscossione crediti di breve termine

:S) Entrate Titolo 5,03 per Riscosione credìti di medio-lungo termine

) Entrate Titolo 5,04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie

11) Spese Titolo 3 02 per Concessione creditì di breve termine

l2) Spese Titolo 3,03 per Concessione crediti di medio'lungo termine

') Soese Titolo 3.04 ner Altre soese per incremento di attività finanziarie

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

JAO
49940,43FINALE W = O+Z+S1+S2+T.X1.X2.Y



librio di parte corrente lO
Utilizzo risultato diam
(H)

Entrate non ricorrenti che nón hanno dato copertura a im
Equilibrio di parte
plurien.

Saldo corrente aifini della copertura degli investimenti riennali:

442930,38

0,00

o'oo

442930,39

llFondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della compe lenzafinanziaria dicui all'allegato 412 al D' Lgs.118l2o1i ;;r rendere evidente at consiglio comunate ta distanzatemporale intercorrente tra'i'acquisiiionJJ"i finanziamenti 
"iJLttiuo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con ra tecnica dercampionamenro:
a)
b)

d)

e)

f)

rrente e di parte capitale;
relativo a obbligazioni attive scadute eo

I FPV:
ioni giuridiche passive perfezionate;
del TUEL in ordine at FpV riferito ai lavori

la formreimput ii;::ffru:::?frHr3;T.:.írq o'o'ne ara imputazione e
l'esigibil vi coperti ,ja ÉÉv negli eseicz: iòn-zorc-2g19 di riferimento.

La composizione del FpV finale g111212017 è ta seguente:

31t12t2017

FPV di parte corrente
186.173,49

FPV di parte capitate
522.591,29

È stata verificata l,esatta
relative spese impegnate
prospetto:

corrispondenza tra re entrate a destinazione specifica o vincorata e rein conformità aile disposizioni oi regge ;óme si desume oaisàguente

11



ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA
Entrate Spese

Per funziohi delegate dalla Regione 1 10.662.36 10.662,36

Per fondi comunitari ed internazionali

Per imposta di scoPo

Per TARI 2.581,940,00 2.581.940,00

Per contributi agli investimenti

Per contributi straordinari

Per monetizzazione aree standard

Per proventi alienazione alloggi e.r.p.

Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale

Per sanzioni amministrative pubblicità

Per imposta pubblicità sugli ascensori

Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata) 13.028,70 13.028,70

Per proventi parcheggi Pubblici

Per contributi cicapitale 244.978.30 244.978,30

Per mutui 500.000,00 500.000.00

Per imposta di soggiorno e sbarco

Altro (da specificare)

Totale

Entrate e spege-nsnicorrenti

Al risultato digestione 20'17 hanno contribuito le seguentientrate e spese non ricorrenti:

12



ENTRATE E SpEsE NoN RtcoRRENTt-

Entrate da titoli abitativi edilízi

sanatoria abusi edilizi e sanzioni

713.521,
E$Ete per eventi calamitosi
Canoni concessori pluriennali
Sanzioni per viotazioni at codi"eìEilàGda

13.028.70

Totale entrate

C on s u ltazion i eletto ra I i o refere ndàriàlóGil
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anr"
Oneri straordinari della gestione corrent" 411.378,13
Spese per eventi calamitosi
Sentenze esecutive ed atti iparati-TRANSAZtONI 239.029,83
Altre (da specificare)

Sbilancio entrate meno

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) ll risultato di amministrazione dell,esercizio 2e17, presenta un avanzo2.591.872,95, come risulta dai seguenti elementi:
di Euro

IJ



6ESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

:ondo cassa al 1'gennaio 233364,39

RtscossloN I

PAGAMENTI

(+)

(-)

1662541.,63

4232543,16

L6249547,30

l_3501920,88

17912088,93

17834464,04

JALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ) 310989,28

@on regolarizzate al 3l'

licembre (-) 0,00

:ONDO DI CASSA AL 31. DICEMBRE (=) 310989,28

ìESIDUIATTIVI

di cui derivontî da qccertamenti di tributi effettuati

sullo base delto stimo del diportimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI

(+)

(-)

6588518,29

L974875,26

3749876,sO

s373871,08

10338394,79

0,00

7348746,34

oN DoìDLU Rt Et{ NALE vl NcoLATo PER sPESE coRRENTI
1)

:ONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO

:APITALE 
(1)

(-)

(-)

186173,49

522591,29

RIST]IT_AT(ID I AM M I N I ST RAZ I O N E A L 3 I. U I L È IVI ó K E ".
(A) t-\\-, 259t872,95

(1) lndicare I'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

b) ll risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

2015 2016 20'17

Risultato di amministrazione (+/-) 2.591,.872,95

di cui:

a) Parte accantonata 1.370,000,0c 1.1"74.000,00 1.839.914,60

b) Parte vincolata 351.990,47 85.905,s4 46.505,86

c) Parte destinata a investimenti 3.205,45

e) Parte disponibile (+/-) * t09.592,94 802.652,22 705.452,49

L,Organo di revisione ha accertato che I'ente ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo

di amministrazione in quanto non lra rinviato la copertura di disavanzi di amministrazione degli

esercizi precedenti ed ha coperto tutti i debitifuori bilancio riconosciuti.
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c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fonditenendo ancheconto della natura del finanziamento:

one del risultato di amministrazione af 31 dicembre 2017:

afte accantonata (3)

ondo crediti di dubbia esigibitità at 31t12t2017

ondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
ondo perdite società partecipate

contenzioso e pignoramenti

accantonamenti-fondo indennità fine mandato

Totale pafte accantonata (B)

derivanti da leggi e dai principi contabili

derivanti da trasferimenti

derivanti dalla contrazione di mutui

ncoli formalmente attribuiti dall,ente

tri vincoli

Totale pafte vincolata (C)

2591872.95

1579927,43

258183,70

1803,47

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C.D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
come disavanzo da ripia
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La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato

con atto G.C. n. 72 del03.05.2018 ha comportato le seguentivariazioni:

Fondo Pluriennale vincolato

ll Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria

di cuiall'allegalo 412 al D.19s.11812011 e s.m'i'.

fl Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del31112, risulta così determinato:

VARIAZIONE RESIDUI

iniziali

l_.662,54L,63 6.588.518,298.477.759,r0Residui attivi
1,.974.875,266,406.593,2L 4.232.543,t6Residui



iglLDO pLURTENNALE VtNCOTATO PARTE COnnerure 2016 20L7:.P.V, alimentato da entrate vincolate accertate in
:/competenza

F,P.V. alímentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio
contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi
legali)

1,54.996,07 186.173,49

F.P,V. alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare icasi di cui al punto 5.4 lett,a
del principio contabile 4/2 (*)

F,P,V. alimentato da entrate vincolate accertate in ann
precedenti

F.P.V. alimentato da entrate líbere accertate in anni
precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio
contabile

F.P.V. da riaccertamento straordinario

toTAtE F.p.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO ALgt/t2 154.896,07 186,173,49

(**)
(*) da daterminare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la
reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi veríficatisi successivamente alla
registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce

(**)corrispondente al F,p.V. diparte corrente diEntrata dell'anno 2017

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI 2016 2017

F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ac
investimenti accertate in c/competenza 25.687,30 522.59I,29

F.P,V. alimentato da entrate vincolate e destinate ac
investimenti accertate in anni precedenti
:.P.V, da riaccertamento straordinario
TOTATE F,P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL
\tlt2 25687,3 522591,29

(** )
(**) corrispondente al F.p,V. di parte investímentidi Entrata dell'anno 2017

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che il FpV di spesa
c/capitale è stato attivato in presenza delle segu >nti condizionii

- Entrata esigibile
- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio

applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori
gara bandita).

contabile
pubblici,
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L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che la reimputazione degli
impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, è conforma all'evoluzione del cronoprogramma di
spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno
finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui
all'All.4l2 al D.Lgs.l1812011 e s,m.i,, non è stato costituito il F,P.V., sono confluite nella
corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o
libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Fondo crediti di dubbia esiqibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione alfondo
crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al
D.Lgs,1 1812011 e s.m.i..

Per la deterrninazione del F.C.D.E. I'Ente ha utilizzato il:

. Metodo ordinario

ll fondo crediti di dubbia esigibilita da accantonare nel rendieonto 2017 da calcolare col metodo
ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia
esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in
conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati
al primo gennaio degli stessi esercizi.
L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto la modalità di calcolo applicata, media
semplice, in relazione alle singole tipologie di entrata,

In applicazione del metodo ordinario, I'accantonamento a F.C.D.E. iscritto a rendiconto ammonta
a comolessivi euro 1.579.927.43

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, I'Organo di revisione ha verificato la motivazione
della inesigibilità prendendo atto che non è stata operata alcuna riduzione del FCDE.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

ll risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro
258.183,70 determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità
finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze e da
richiesta ditransazioni anche in corso ditransazione..

Fqndo perdite aziende e società partecipate

Non e stata accantonata alcuna somma quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio
delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1 , comma 551 della legge 14712Q13.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, determinato dalla quota relativa ad una
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mensilità lorda per anno dall'inizio del mandato amministrativo al 31 .12,2017.

L'organo di Revisione ha verificato che le quote accantonate per ra copertura dei debiti fuoribilancio risultano congrue rispetto ai debiti fuori bilancio J" iùonoscere alla data del 31112 chepossono costituire passività potenziali probabili.

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispe_tto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica perl'esercizio 2017, ai sensi della Legge 24312(j12, comé modificata daila Legge 16412016.

L'ente ha provveduto in data 29.03.2018 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze,la certificazione secondo i prospetti allegatialdecreto del Ministero dell,Economia e delle finanze.

L'organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione deirisultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

ANALIy DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLAFASE DI ACCERTAMENTO E R/SCOSS IONE E ANDAMENTO DELLAR'SCOSSIONE IN CONTO RES'DIJI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DIDUBBIA ESIGIBILITA'

ln merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e deiversamenti l'organo di revisione rileva chesono parzialmente stati conseguiti i risultati attesi e che in particola-re le entrate per recuperoevasione sono state le seguenti:

Accertamenti
(compet.)

Riscossioni
(compet.)

% Risc.
Su Accert.

somma a
residuo

FCD
E

q u9q
Recupero evasione lCl/lMU 570,022,68 570.022,68 100,00% 000
Recupero evasione TARS U/TIA/TAS I 480.000,00 143.499,0C 29,90% 336501,00
Recupero evasione COSAp/TOSAp

0,00
Recupero evasione altri tributi 0,00

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

lmporto %
Residui attivi at I/I/20L7 1.719.244,00
Residui riscossi nel 20L7 73,788,11
Residui eliminati (+) o riaècertàti! 10,000,00
Residui al 3I/I2/2OL7 1.635.455,8S, 95 13%
Residui della competenza 336.501,00

LULd f I 1.971.956,89
r_lJtr dr J tl Lzl zu I / 29,41%

iniziato ad invertire il trend degli incassi sugli accertamenti
In merito si osserva che I'ente ha
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tributari e deve insistere su tale azione al fine di recuperare la liquidita necessaria alla gestione

ordinaria.

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono sostanzialmente rimaste invariate rispetto all'esercizio
precedente per i seguenti motivi:

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU

lmporto %

Resid u attivi al tltl20I7 2.478.793,95

Residu riscossi nel 201 58.540,00

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al3Ilt2l20t7 2.420.253,95

Residui della competenza 847.496,54

Residui totali

FCDE al 3111212017 550.000,00

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono aumentate / diminuite di Euro ,...... rispetto a quelle

dell'esercizio 2016 per iseguenti motivi:

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI

lmporto %

Residui attivi al tltl20t7 90,057,19

5.779,22Residui riscossi nel 2017

Residui eliminati (+) o riaccertati (-

Resid ui al3U1212017 84.277,9i 93 58%

Residui della competenza

Residui totali 84.277,97

FCDE al 3tlI2l20I7 20.000,00 23,730/o

TARSU.TIA.TARI

Le entrate accertate nell'anno 2017 tengono conto della copertura al 100o/o dei costi di riferimento
come da piano Tari approvato dall'Organo consiliare in sede di bilancio di previsione.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:
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Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TrA-TARr

Residui attivi al I/t/2017 994.315,78
Residui riscossi nel 20ti 19.111,04
Residui eliminati (+) o riaccertati C
Residui al3t/12/2017

Residui della competenza
Residui totalí
FCDE al 3Ih2/2077

Gli accertamenti negli ultimitre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permffi
relative sanzioni 2015 2016 2017

Accertamento 96.280,01 124.035,37 230,000,00

Riscossione 96.290,01 124.035,37 116.381,gB

ll contributo per permessi a costruire fin..dal 2014 è completamente destinato a spesa per
investimenti e viene accertato per cassa e, di conseguenza, non genera residui attivi.

Nell'esercizio2017la somma non ancora incassata attiene a recuperi da parte dell'ufficio tecnico
che si stanno realizzando nei primi mesi del 201g.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è
stata la seguente:

Residui attivi al L/I/2OL7
Residui riscossi nel 20L7
Residui eliminati (+) o riaccertati (l
Residui al3L/12/2OL7
Residui della competenza
Residui totali
FCDE at 3t/r2/2ot7

(artt. 142 e 208 D. Lgs . ZBStg2)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
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2015 2016 2017

accertarnento 23.000,00 25.116,90 26.057,40
flscosstone 23.000,00 25. 1 16,90 26.057,40

%riscossione 100,00 100,00 100,00

FCDE

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

FCDE al 31.112/2017 o #Drv/o!

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono sostanzialmente uguali a quelle dell'esercizio 2016.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la
sEu ugt I tE.

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA
Accertamento 2015 AcceÉamento 2016 AcceÉamento

)o,17
Sanzioni CdS 1 1.500,00 12.558.00 13.028,00

fondo svalutazione crediti corrispondente 0,00 0,00 0,00

antrata netta 1 1.500,00 12.558,00 13.028,00

Cestinazione a spesa corrente vincolata 6.500,00 8.558,00 7.000,00

% per spesa corrente 53,73%

destinazione a spesa per investimenti 5,000,00 4.000,00 6.028,00
o/o oer lnvestimenti 43,48% 46,270

lmporto o/o

Residu attivi al L/I/2017 5.500,00

Residu riscossi nel 2017 5.500,00

Residu eliminati (+) o riaccertati (-)
Residu al3I/t2/2ol7 0,00 0,00%

Residu della competenza 0,00

Residu tota I i 0,00
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lmporto %
dLLlvr .]f Ll Ll zu L / 69.888,80

ur rlss()sst nel zuL/ 10 00n nn
Residu eliminati t+l o rEccffi@
Residu al3L/72/2017

59.888,80 85,69%
tuu ucild competenza

0,0c
ur LULdll

rLUE al srItzl2ul/
0

In merito si dispone che .l'ente.persegua con maggiore vigore l'azione intrapresa di recuperocoattiva delle entrate petrimoniali in genere e, picr nello- sfecifico, dei fitti attivi relativi alpatrimonio disponibile. Si prende atto,- come da dichiarazione del Responsabile del Settorefinanziario, che i contenziosi iniziati nel corso del 2017 sono a bron punto e in diversi casi si puòaddivenire ad accorditransattivi che consentono, perÒ, iii""uó"ro totale delle somme dovute.

si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quantonon supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell,lnterno del181212013, ed avendo presentato il certificato del rendicon to z.ola entro i termini di legge, non haavuto l'obbligo di assicurare per I'anno 2017 , la copertura rinir" dei costi dei servizi a domandaindividuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si,.riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domandaindividuale
DETTAGTIO DEI PROVE

ÀFrr^r^^r, -avtl ,.roventi Costi Sa/do %di
copertura
realizzata

%di
coperÍura
nravicfaAsilo nido

0,00 #Dtv/0!
Casa riposo anziani 0,00 #Dtv/01
Mensa anziani 3.341,00 15.600,00 -12.259,00 21,42%
Mense scolastiche 152.517,46 268.000.00 -115.492,54 56,91%
Musei e pinacoteche

0,00 #Dtv/01
Servizi cimiteriali 115,000,00 146.000,00 -31.000.00 78,77%
Uso locali non istituzionali

0,c
.15e?41,5

#Dtvtol
Totali

o 4 63,05%

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti,
due esercizi evidenzia:

riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi
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Macroaggregati
rendiconto

2016

rendiconto
20L7

vanaztone

L01 redditi da lavoro dipendente r.700.832,64 1,553,022,75 -147.809,89

1,02 imposte e tasse a carico ente r20.13r,52 rr9.632,95 -498,57

L03 acquisto beni e serviz, 4.637.624,45 5.567.4rt,9t 929,787,46

to4 trasferimenti co rrenti L,225.821,O8 1.156.445,3'J -69.375,75

105 trasferimenti di tributi 0,00

106 fondi perequativi 0,00

IO7 interessi passivi 287.667,22 254,472,66 -33,1.94,56

108 altre spese per redditi di capitale 0,00

109

rimborsi e poste correttive delle

e ntrate
0,00

L10 altre spese correnti 423.439,97 593,523,7t 170.083,79

TOTALE 8.395.515,86 9.244.509,34 848.992,48

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2017, e le relative assunzioni hanno

rrspettato:

- ivincoli disposti dall'art.3, comma 5 e 5 quaterdel D.L. 9012014, dell'art,1 comma22B
della Legge 20812015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L, 11312016, e dall'art. 22 del D.L.

SOI2O17, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al

pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 20812015, comma 562 della Legge

29612006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L.7812010 sulla spesa per personale a tempo

determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;

che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009;

- I'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge

2gGl2OO6 risoetto a valore medio deltriennio 201112013 che risulta dieuro 1.862.867,47;

- l'art.40 del D. Lgs. 16512001',

- I'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 7512017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2017, non superano il

corrispondente importo impegnato per I'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai

sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 7812010'
La spesa di personale sostenuta nell'anno 2017 rientra nei limitidi cui all'art.1, comma 557 e 557
quater della Legge 29612006.

24



2008 per enti non

soggetti al patto

Spese macroaggregato 1 01 1,,749,852,79 r.5s3.022,7s
Spese macroaggregato 103 3,835,94
lrap macroaggregato 102 109,L79.34 1.03,942,5C
\ltre spese: reiscrizioni imputate all,esercizio suocessivo

Altre spese: da specificare...

Altre spese: da specificare...

{ltre spese: da specificare...

Totale spese di personale (A) 1.E62.867,47 L.656.965,25
G) Componenti escluse (B)

C) Altre componenti escluse:

di cui rinnovi contrattuali

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A_B

ex art, 1., comma 557, I n.296/ 2006 o comma 562

Nel caso di estinzione di organismi partecipati l'ente non sussiste l'obbligo all,ente di riassumere
dipendenti.

Ai sensi dell'articolo 91 del TUEL e dell'articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 l,organo direvisione ha espresso specifico parere sul documento di programmatione triennale delle speseper il personale verifican do la finalizzazione dello stesso atta rióuzione programmata delle spese.

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali p
improntati ai criteri di premialità, riconoécimento del merito e
della qualità deila prestazione individuale del personale
programmati dall'ente come disposto dall'art. 40 bis del D.Lgs
dall'accordo medesimo sono compatibili con la programmàzione finanziaria del comune, con ivincoli di bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza p,iootica,

L'organo di revisione ha accertato che le risorse variabili di cui all'art, 1b, c. 2 e S, del CCNL1999, sono state destinate per I'attivazione dinuoviservizie/o all'incremento deiservizi esistenti.
Nel 2017 non sono state previste risorse di carattere variabile.
L',organo di revisione ha accertato che gli obiettivi siano definiti prima dell,inizio dell,esercizio edin coerenza con quelli di bilancio ed il loio conseguimento costituisca condizion" fàii"rogr,on.degli incentivi previsti dalla contrattazione integraÚva (art. S comma 1 del D.Lgs. t'solzoog).

L',Ente' avendo provveduto all'approvazione del Rendiconto 2016 entro il termine del3a1a412017
non è tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:
- Vincoli previsti dall'articolo 6 del dl 7}l2o1o e da successive norme di finanza pubblica inmateria di:

spese per studi ed incarichi diconsulenza (comma 7);

per relazioni pubbliche, convegni, pubbticità e di rappresentanza (comma g);

per sponsorizzazioni (eomma g);

per attivita diformazione (comma l3)
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e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 11212008:

<dal 1' gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno
2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e
regotamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre ammínistrazioni>

Spese per incarichi di collaborazione autonoma - studi e consulenza

L'ente ha rispettato il limite massimo per incarichidi collaborazione autonoma stabilito dall'art. 14

del D.L. n.6612014 non avendo superato le seguenti percentuali della spesa di personale
risultante dal conto annuale del2012:
-4,5o/o con spesa dipersonale pario inferiore a 5 milionidieuro;
- 1,10/o con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro,

Le spese impegnate per studi e consulenze rispettano il limite stabilito dall'art. 14 del d.1.6612014,

non superando le seguenti percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del

2012.

4,2o/o con spesa di personale pario inferiore a 5 milioni di euro;

1,4o/o coÍt spesa di personale superiore a 5 milioni di euro,

Spese di rappresentanza
Le spese di rappresentanza sostenute nel 2017 ammontano ad euro 3.281,00 come da prospetto

allegato al rendiconto.

Spese per autovetture
(art.5 comm a 2 D.L 9512012)

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del D.L. 9512012, non superando per

I'acquisto, la manutenzione, il noleggio e I'esercizio di autovetture, nonché per I'acquisto di buoni
taxi, it 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la

spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza
pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica
(L. n.228 del2411212012, art.1 commi 146 e 147)

La spesa impegnata rispetta le condizioni di cui ai commi 146 e 147 dell'art.1 della legge
228t2012.

L'ente deve predisporre apposito atto per la programmazione trîennale prevista dalle disposizioni
dell'art.9 del D.L. 6612014 in tema di razionalizzazione della spesa per acquisto di benie servizi.

lnteressi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2017, ammonta ad euro
254.472,66.

L'ente non ha rilasciato alcuna garanzia a favore degli organismi partecipati.
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L'ente ha effettuato una operazione di rinegoziazione dei mutui con Cassa Depositi e prestiti nel
rispetto delle condizioni di legge e nei limiti òonsentiti dalle relative disposizioni

Spese in conto capitale
Dall'analisi delle spese jn conto capitale di eompetenza si rilevano anche significativi scostamenti
dovuti al non avvenuto finanziamento di diversi interventi prevsiti per I'esercÉio 20j7.

Sussistenza dei presupposti per acquisto imrìrobiti
L'ente non ha effettuato impegni relativi ad acquisto di immobili.

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le
seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'aÉ. 204 del T.U.E.L.

Controffo limite aÉ. 204fiUEL 20'|-5 2016 2017

3,87% 2,980/o 2,63%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione

Anno 2015 2016 2017
Residuo debito (+) 6.448.299.00 5.801.812,47 5.200.192.70
Nuovi prestiti (+) 500.000,00
Prestiti rimborsati (-) -646.486,53 -601.619.77 -522.604.57
Estinzioni anticipate (

Altre variazioni +/- (da specifícare)
Totale fine anno .801.812.47 5.200.192.70 5.177.588.13

Nr. Abitanti al31112 14.757,00 14.603.00 14.234,00
Debito medio per abitante 356,1 0

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra
la seguente evoluzione:

L'ente nel2017 ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui per complessivi 22 mutui che

Oneri finanziari per ammoÉamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

Anno 2015 2016 2017
Onerifinanziari 311.885,92 241.185,12 254.472.66
Quota capitale 646.486,53 601.619,77 522.604,57

Totale fine anno 958.372,45 777.077,23
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avevano le caratteristiche tecniche minime adeguate alle previsioni normative.

In quella sede è stato espresso specifico parere .

In relazione ai mutui ed ai prestiti obbligazionari oggetto di estinzione anticipata totale, I'Ente non
ha beneficiato dei contributi previsti dall'art.9{erdel D.L.2410612016 n.113 come introdotto dalla
L.0710812016 n.160.

L'ente non ha mairichiesto né ottenuto, aisensideldecreto delMEF 71812015, una anticipazione diliquidità
dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili.

L'ente ha in corso a|3111212017 i seguenti contrattidi locazione finanziaria:

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL,

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al3111212017 come
previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n.72del03.05.2018 munito del parere dell'organo
di revisione.

Con tale atto si è provveduto all' eliminazione di residui attivi e passivi formatesi nell'anno 2016 e
precedenti per i seguenti importi:

residui attivi derivantidall'anno 20'16 e precedenti euro 133.275,03,

residui passivi derivanti dall'anno 2016 e precedenti euro 275.685,02.

L'organo di revisione rileva che i residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata
sono di importo non superiore alla cassa vincolata al 3111212017 sommata ai residui attivi di
risorse vincolate ancora da riscuotere.

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per
indebito o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati
dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei
residui.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue (eventuale):

BENE UTILIZZATO Corurnnno/cotrcEoerute Scnoeruzn
CONTRATTO

CANoNE ANNUo

N.l2
Srnupnrurr/rorocoptAToRl
DI RETE

KYOCERA Spn
Gorucesstottnntn Corustp

Serreuene 2020 5.400.00
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ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

RESIDUI
Esercizi

precedenti 2013 2014 2015 2016 2017 Totale
ATTIVI

Titolo I 290.899,4€ 700.884,9i 1.038.865,47 1 .21 9.966,13 2.286.013,56 2,650.507.1 8.187.136,78
q cui Tarsu/tari 0,00
di cui F.S.R o F.S. 0,00
Titolo ll 7.698,0C 7.685,3t 18.470,77 21.000,00 46.432,60 568 758,54 670.045.26
di cui trasf, Stato 0,00

di cui trasf. Regione 0,00
Titolo lll 53.888,8C 114.057,85 5.437,00 217.O23,04 348.935,47 739 342,16
di cui Tia 0,00
di cui Fitti Attivi 0,00

di cui sanzioni CdS 0,00

Tot, Parte corrente ,5C2.4óO,ZY 822.628,17 1 057.336 24 1.246.403,13 2.549.469,2C 3.568,201 ,1'7 9 596 524,20
Titolo lV 230.930.37 329.264,89 1 78. 1 65,91 738.361 ,17
di cui trasf. Stato 000

di cui trasf. Regione 0,00
Titolo V 0,00
Tot. Parte capitale 0,0c 0,00 0,0c 230.930,37 329,264,89 178 165,91 738.361 ,17
Titolo lX 3.509,42 3 509,42_
Iotale Attivi 352"486,29 822.628,17 1.0s7.$36,24 1.477.333,50 2.878.734,09 3.749.876,50 1 0.338.394,79

PASSIVI

Iitolo I 105.173,95 121.O47,74 159.092,02 726.424,04 3.263.062,03 a, a.7a 7aa 7o.,

Titolo ll 8.378,58 30.332,0C 276.138,95 328.496,67 97.236.63 740.582,83
Titolo llll 103.995,31 45.000,00 65.000,00 2'1 3.995,31

itolo V 1.953.078,55
itolo Vll 5.296,00 60.493,87 65,789,8'l

Totale Passivi 112.373,89 151.379,74 480.230,97 1.119.920,71 5.373.871 ,0É 7.348.246.34
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L'ente ha provveduto nel corso del2017 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio
Der euro 411.378.13.

Tali debiti sono cosi classificabili:

I relativi atti sono stati inviati alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei
Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5. L.28912002.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono

Al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) si è provveduto con risorse ordinarie
di bilancio.

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

2015 2016 2017

Articolo 194 T.U.E.L: 13,788,00 28.728,37 296.664,'t5

- lettera a) - sentenze esecutive

- lettera b) - copertura disavanzi

- lettera c) - ricapitalizzazioni

- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa 4.659,0C 88.441.55 114,7i3,9e

Totale 18"447.00 117.169,92 411.3V8.13
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strumentali
control,late e partecipate

Crediti q debiti rgciproci

L'art.11, comma 6 lett. J del d.19s.11812011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli
esiti della verifica dei crediti e debiti reciprocicon i propri enti strumentali e le società controllate e
partecipate.

L'esito di tale verifica e riportato nella seguente tabella:

Note:

1)asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente

2) asseverata dal collegio Revisori del Comune

3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione

4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento

Di fatto i rapporti con I'unica società partecipata e con gli enti strumentali non danno origine a
movimentazioni finanziarie né attive né passive.

Agli atti del Consiglio comunale e stata allegata la Nota informativa ai sensi di legge, come
firmata dai rispettivi organi di controllo delle due società partecipate e come asseverare, per
verifica, dalla sottoscritta.

Si evidenzia la fase ancora controversa dei crediti che sarebbero vantati dalla società che
gestisce il servizio di RSU che ad oggi rappresenta una posta straordinaria da quantificare in
contraddittorio o in sede giudiziaria.

Nel corso dell'esercizio2016,l'Ente non ha provveduto ad esternalizzare servizi pubblici locali o,
comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore di organismi (agenzia, associazione,
azienda, azienda servizi alla persona-ASP, consorzio, fondalione, istituzione ed unione di
comuni e società) partecipati direttamente o indirettamente.

Società che hanno consequito perdite di esercizio

SOCIETA'

PARTECIPATE

credito

del

Comune v/società

debito

della

societa v/Gomune

diff.

debito

del

Comune v/società

credito

della

società v/Comune

diff. Note

Residui Attivi contabilità della società Residui Passivi
contabililà della

società
rarmacia comunale srl 0 0 0

0

ENTI STRUMENTALI

credito

del

Comune v/ente

debito

dell'ente v/Gomune ditf.

debito

del

Comune v/ente

credito
dell'ente

v/Comune
diff. Note

Residui Attivi contabilità della società Residui Passivi contabilità della
società

3.4.1. Valle della Cupa
trl 0 c

0

0

Non ci sono state società che hanno conseguito perdite di esercizro.

31



È stato verificato il rispetto:

dell'art. 14 comma 5 del D. L1s.17512016 come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017,n.100
(divieto di sottoscrivere aufienti di capitale sociale, effettuare trasferimenti straordinari,
aperture di credito e rilasciare garanzie a favore di società partecipate che hanno conseguito
per tre esercizi consecutivi perdite di esercizio);

dell'art. 11, comma 3 del D. Lgs. 175/2016 (adeguata motivazione nella delibera assembleare
della nomina del consiglio di amministrazione e numero massimo di consiglieri nelle società a
eontrollo pubblico);

- dell'art.11, comma 6 del D. Lgs. 17512016 (entità massima dei compensi agli amministratori
di societa a controllo pubblico);

- dell'art.l, comrna 718 della Legge 296106 (divieto di percezione di compensi da parte del
Sindaco e assessori, se nominati membri dell'organo amministrativo di società partecipate);

- dell'art. 1, comma 734della Legge 296106 (divieto di nomina di amministratore che nei 5 anni
precedenti, ricoprendo cariche analoghe ha chiuso in perdita per 3 esercizi consecutivi);

- dell'art.'11, comma 8 del D. Lgs. 17512016 (divieto di nomina di amministratore per i

dipendenti delle amministrazioni pubbliche controllanti e vigilanti e obbligo per i dipendenti
della società controllante di riversare i relativi compensialla società diappartenenza);

dell'art. 11, comma 13 del D.Lgs, 17512016 (limiti deicompensi ai componentidi comitaticon
funzioni consultive o di proposta);

dell'art. 1, comma 554 della Legge 14712013 e dell'art.21 comma 3 del D.Lgs.17512016
(riduzione compensi o revoca degli amministratori per gli organismi che nei tre esercizi
precedenti hanno conseguito una perdita);

- dell'art.11, comma 9 del D.Lgs. 17512016 (adeguamento statutisocietari)

dell'art. '19 del D.Lgs, 17512016 (reclutamento del personale).

Revis ione straord i naria del le parteci pazioni

(art.24 del D.Lgs. 17512016)

L'Ente ha provveduto entro il 30 settembre 2017 alla ricognizione di tutte le partecipazioni
possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che devono essere dismesse.

L'esito di tale ricognizione, anche se negativo:

- è stato comunicato, con le modalità previste dall'art. 17 del D.L.9012014, convertito con
modificazioni dalla Legge 11412014;

- è stato inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti attraverso
I'apposito portale;

(art. 20 del D.Lgs, 17512016)

L'Ente ha provveduto all'analisi dell'assetto complessivo di tutte
dirette e indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un
razionalizzazione.

ll piano di razionalizzazione'.

- è stato trasmesso, coh le modalita previste dall'art. 17 del
modificazioni dalla Legge 1 1412014;

le partecipazioni possedute,
piano di riassetto per la loro

D.L. 9012014, convertito con

Le partecipazioni che risultano da dismettere sono:

Denominazione
sociale

Quota di
partecipazione

Motivo di
dismissione

Modalità di
dismissione

Data di
dismissione

Modalita
ricollocamento

personale

- è stato inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti;
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Servizi Pubblici
AmbientaliSpA

5% Fine attività
di servizio

Liquidazione

Gruppo d'azione
locale Valle della
Cupa Nord
Salento srl

25,990/o Fine attività Liquidazione

Tempestività pagamenti

L'Organo di revisione ha verificato l'adozione da parte dell'ente delle misure organizzative per
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forÀiture e appalti,
anche in relazione all'obbligo previsto dal novellato art.193 comma g ruEL.

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma l, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal
rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

L'organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e S

dell'art. Tbis del D.L. 35/2013.

Dai dati risultanti dal rendiconto 2017, I'ente non rispetta i seguenti parametri di deficitarietà
strutturale indicati nel decreto del Ministero dell'lnterno del181212Ó13, come da prospetto allegato
al rendiconto.

ff m919ato rispetto di tali parametri è causato da un eccessivo ricorso alla anticipazione di
liquidità che, d'altro lato, causa una tensione di cassa che non consente il conseguente
smaltimento dei residui passivi ed un rallentato introito dei residui attivi. In questo senso l,òrgano
di previsione provvederà a verificare lo stato della situazione complessiva entro il termine di
assestamento e di verifica degli equillbri di bilancio per valutare la opportunità e/o necessità di
predisporre strumenti e misure di riequilibrio più cogenti ed adeguate.

ln attuazione dell'articoli226 e 233 del Tuel iseguenti agenti contabili, hanno reso il conto della
loro gestione, entro il 31 gennaio2018, allegando idocumenti dicui alsecondo comma delcitato



art. 233 :

Tesoriere, Banco di Napoli;

Economo, Sig.ra Bianco Rosa Anna.

Nel conto economico della gestione sono rilevati icomponenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:

ll conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
eontabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di
assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza
economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a
4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

ln merito al risultato economico conseguito nel2017 si rileva che per quanto meno rilevante
rispetto al precedente esercizio, dà comunque la misura di come dal punto di vista economico, e
quindi della competenza, I'ente goda di adeguato equilibrio.

I proventi da partecipazione indicati tra iproventi finanziari pereuro 39.044,40, si riferiscono alla
partecipazione di maggiotanza, 51 %, nella Società Farmacia Comunale di Trepuzzi srl.

Non sono state contabilizzate quote diammortamento.

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici
è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce E .24 c. del conto economico come "lnsussistenze del passivo" dei
minori residui passivi iscritti come debiti nel conto def patrimonio dell'anno precedente;

- rilevazione nella voce E.24 c. del conto economico come "sopravvenienze attive" dei
maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente,
nonché i I valore del le im mobilizzazioni acq u isite g ratu itamente;

- rilevazione nella voce E 25 b. del conto economico come "lnsussistenze dell'attivo" dei
minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;

- rilevazione di plusvalenze (voce E.24 d.) o minusvalenze (voce E.25 c.) patrimoniali riferité
alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e vatore
contabile residuo):

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al3111212016 - 01 .01,2017 in base alla
FAQ Arconet2212017;

b) all' applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

I prospetti riguardanti I'inventario e lo stato patrimoniale al l" gennaio dell'esercizio di avvio della
nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con I'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono
allegati al rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione
del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad
un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al 11112017 risulta di euro
28.886.735,93.
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L'ente nel corso del 2018 dovrà completare la valutazione dei beni mobili patrimoniali,anche con
riferimento ai singoli consegnatari ed al valore effettivo contabile da attribuiie ai medesimi.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni
che glielementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione,

I valori patrimoniali al 3111212017 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono stati rilevati ai
sensi delle vigenti disposizioni di specifico riferimento.

La verifica degli elementi patrimoniali al3111212017 ha evidenziato:

ATTIVO

lmmobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati
nel punto 6'1 del principio.contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con
quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si e dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: nel
sistema contabile esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva
consistenza del patrimonio dell'ente, anche se per alcuni ces iti nel corso dell'esercizio 201g si
dovranno completare le rilevazioni.

A fine esercizio è stata effettuata la conciliazione fra inventario contabile e inventario fisico.
Non risultano al momento beni dichiaratifuori uso.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al
punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al .metodo del
patrimonio netto" di cui all'arL.2426 n. 4 C.C. A tal fine, I'utile o la perdita d'esercizio della
partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, ed
ha come contropartita, nello stato patrimoniale, I'incremento o la'riduzione della partecipazione
azionaria. Nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto delia gestione, gli
eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare
I'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del
patrimonio.

Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l,ammontare
dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3,
nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

ll fondo svalutazione crediti pari a euro 1.579.927,43 è stato portato in detrazione delle voci di
credito a cui si riferisce.

In contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità
finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-
patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile
applicato 4/3.

Disponibilità liquide

È staita verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al3111212017 delle disponibilità liquide
con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO



L'ente ha provveduto ad adeguare I'articolazione del patrimonio netto come da principio contabile
All.413 Dlgs 11812011 e smi, esempio 13 ed esempio 14, determinando I'importo delle riserve
indisponibilialla data de|01.01.2017 e alla data de|31.12.2A17, mediante le opportune rettifiche.
Ne risulta un patrimonio netto formato da fondo di dotazione positivo,

L'organo esecutivo propone al Consiglio di destinare il risultato economico positivo dell'esercizio
d.

importo
fondo di dotazione 24.638.633,IL
a flserva L.620.000,83
a perdite di esercizi precedenti portate a nuovo
Iota le 26258633,94

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al
3111212017 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere.

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di
finanziamento.

Rolpt Lisepllic opntributi asli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile
applicato 4/3.

L'importo al11112017 dei contributi per investimenti non subisce variazioni,

Contid'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati
presso I'ente ed elencate nell'inventario.

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta e/non è stata redatta
conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste
dall'art.1 1 , comma 6 del d.lgs.1 1812011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta
sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di
rilievo verificatisi dooo la chiusura dell'esercizio.

ln questa parte della relazione si evidenziano le considerazioni e raccomandazioni finali che già
sono state indicate in precedenza.

Dato atto dello sforzo notevole fatto dall'ente in merito al riconoscimento dei debiti fuori bilancio e
alla copertura data ai medesimi, si deve sottolineare come tale azione abbia comportato un
stress alla gestione dell'esercizio che non è stato bilanciato da un maggior recupero dei pur
cospicui crediti che I'Ente avanza, soprattutto in campo tributario,

Le azioni intraprese vanno sicuramente rafforzate con il coinvolgimento di tutta la struttura
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dell'ente senza esclusione alcuna.

L'allarme dei parametri di deficitarietà relativi ai residui attivi e passivi non fa altro che evidenziare
quanto appena sottolineato.

L'ente deve poi darsi una programmazione triennale sugli acquisti e sui risparmi da conseguire,
come segnalato nelcorso della presente relazione.

La razionalizzazione della spésa, di carattere corrente, va ancora di più affinata e rivista al fine di
consentire un maggior recupero di liquidita in favore di attività di.servizio ed anche di incremento
dell'organico del personale assolutamente insufficiente per le dimensioni dell'ente in parola.

Tenuto conto di tutto quanto esposto,
rendiconto alle risultanze della gestione
rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 ,

rilevato e proposto si attesta
e si esprime parere favorevole
con le raccomandazioni indicate

la corrispondenza
per l'approvazione

do

oe
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